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METAI III

Nepartinis Darbo Žmonių Savaitraštis
Semanario Lituano Independiente. — Organo de la Sociedad Cultural Lituana “LIETUVA

SPALIS - OCTUBRE 25 d. 1931 m. — IŠEINA KAS SAVAITE

Mire Garsus Mokslininkas - Išradėjas
TOMAS ALVA EDISONAS

E? Šio mėnesio 18 dieną 3.24 vai. kystėj pardavinėjo Kanados tra- 
^ryto mirė West Orange (Šiaurės 
Amerikoj) garsus mokslinikas — 
Išradėjas Aiva Edisonas. Jo miri- 
mp valandoj liūdi visas pasaulis, 
nes visas pasaulis jo išradimais 
naudojasi. Edisonas, kurs kūdi- ¡

ūkiniuose saldainius, vėliau už­
patentavo virš tūkstanties moks­
liškų savo 
biausi tai 
gramafono

išradimų; iš jų svar- 
elektros lemputės ir 
išradimai.

JAPONŲ KAREIVIAI 
I CHARBINĄ

Japonų kariuomenės sustiprini­
mai, kurie buvo išsiųsti į Kirino 
miestą, atšaukti ir bus siunčiami 
j Charbiną, kurį formaliai valdo 
sovietai. Siuntimas pateisinamas 
reikalu apginti japonų interesus 
Charbine. Tas žygis surūpina ru­
sus, ir, spėjama, kad derybos tar­
pe japonų ir kiniečių neapseis be 
rusų dalyvavimo.

TRIJŲ DIENŲ DARBO SA­
VAITĖ LENKIJOJ

Warszawa. — Nedarbui paša­
linti Lenkijos vyriausybė norinti 
įvesti trijų arba keturių dienų 
darbo savaitę. Šį pasiūlymą da­
bar nagrinėja Lenkijos ministeris 
pirmininkas su profesinių sąjun­
gų vadais. Be to, Lenkijoj nori­
ma nevedusius darbininkus viso­
se įmonėse pakeisti tokiais, kurie 
turi išlaikyti šeimas.

Buenos Aires
Argentinos Lietuvių 

BALSAS
Publique Vd. sus avi­
sos en el único sema­
nario lituano inde­

pendiente en la Re­
pública Argentina 
„Argentinos Lietuvių 
„Balsas” (La Voz de 
los Lituanos en la 
Argentina).
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KARO LAUKO TEISMĄ LEN­
KAI ĮVEDĖ PRIEŠ UKRAINOS 

PILIEČIUS
Kaltinama del atentatų ukrainie­

čių karo organizacija 
g Lvovas, nigs. 15. Kaip pasekmė 
^nužudymo Holovkos, lenkų diplo- 

mato ir pilsudskinikų lyderio, ir 
daugelio kitokhj revoliucinių ap- 
sirciškimų, kaip tai sabotažo, val- 
džios jmonių ir įstaigų užpuldi- 
nčjimų, Vakari! Ukrainoj lenkų 
valdžia įvedė karo lauko teismus, 

ykurie turi teisę įtariamus sušau- 
dyti laike 24 valandų.

Tų karo lauko teismų įvedimas 
^nukreiptas ypatingai prieš ukrai- 

niečių slaptą karišką organizaci- 
®rŪVO, kuri kaltinama del visų 
"atentatų bei ekspropriacijų. 
^^ęrpaĮveik šiuo pačiu laiku n- 
Jcrainiečiai labai daug kentėjo 
nuo taip vadinamos lenkiškos 
ppacifikacijos”, šiemet prieš juos 
jau paskutinės priemonės pavar­

totos.

PEJA JĖZUITUS iš ISPANIJOS 
Ę Madrydas 14 (UP). Seimo po- 
sêdyje kuris tesėsi penkiolika va­
landų priimta sekančios rezoliu­

cijos: Atskirti bažnyčią nuo vals- 
tybės, išvyti Jėzuitų ordeną iš 
Ispanijos suvalstybinant ju tur­
tus, uždrausti kitiems ordenams 

dėstymą religinių pamokų, iš­
braukti iš valstybinės sąmatos 70 
milijonų pesetų skirtų klero pa- 
irikymui. Sąryši su šiuo įvykiu 

^įsistatydino lik tol buvęs laiki­
nasis presidentas Alcalá Zamora, 
Jfflpo didelis • katalikas.^ ~ Naują 
tninisterių kabinetą sudarė Sr. 
Azafla iš tų pačių ministerrų tik 

sekančio m dviem atmainom : 
Giralf ir Vidas reikalu Casares 
Jūrininkystes - profesorius Jose 
Quiroga.

OEMPSEY GAVO DIVORSĄ
Reno, Nevada. — Rugsėjo 21 

į buvęs pasaulio sunkaus svorio 
čampionas iš savo žmonos be jo- 
kio pasipriešinimo, gavo divorsą. 
Dempsey žmona buvo kino artis- 
té Estele Taylor.

Dempsey dabar žada grįžti j 
tįngą ir kumščiuotis su Sharkey.

E UŽSIENIUOSE GYVENA 
È r 10.000.000 ITALŲ

Roma IX 25 Elta. Statistikos 
davimais, užsieniuose gyvena 
10.000.000 italų: 8.000.000 gyve.- 
na Amerykoj, 3.500.000 Jungti­

nėse Amerikos Valstybėse, 2.000.- 
OOO Argentinoj, 2.000.000 Brazili- 
joj, 200.000 Kanadoj ir kitur.

B SOVIETAI RUOŠIASI 
¿DUMPINGUI”

^Maskva. — Šiais ir ateinančiais 
metais Sovietai žada j užsienius 
^sportuoti labai daug kviečių ir 
frbalo. Atrodo, įęad jie dar kartą 

sujudinti visus savo „dum-

RUSIJA MOBILIZUOJASI?
Maskva, rugs. 20. Raudonosios 

armijos batalionas mobilizuoja­
mas Mandžurijos pasienyj ir visa 
sovietų armija Sibire ruošiama 
manevrams. Rusija su dideliu’ at­
sidėjimu seka Mandžurijos įvy­
kius ir Maskvoj kalbama, kad so­
vietai nepakęs, japonų įsigalėji­
mo Mandžurijoj. Pravda, ofieialis 
komunistų organas, jau rugsėjo 
9 dieną ¡spėjo, kad japonai puls 
Mandžuriją.

UŽSIMUŠĖ LIETUVIS GEN.
Ties Maskva per lėktuvo kata­

strofą užsimušė vyriausias SoVie- 
Į tų aviacijos inspektorius Mežrau- 
pis. Jis yra kilęs iš Kauno apylin­
kių ir prieš karą dirbus Kaline 
Smidto fabrike šaltkalviu. Spalių 
revoliucijos metu kovojęs kaip 
Lenino šalininkas, o vėliau būda­
mas gabus daug dirbęs aviacijos 
srityje ir pasiekęs pagaliau tokią 
aukštą vietą.

VYSKUPAS BUČYS VATI­
KANO 65 PILIETIS

Vyskupas Bučys, buv. L. V. D. 
Universiteto profesorius ir rekto­
rius, kaip žinome buvo Popiežiaus 
pašventintas vyskupu rytinėms 
apeigoms. Nesenai jis vizitavo 
Rytų valstybes, kur turėjo rūpin­
tis sugrąžinti į katalikybę sta­
čiatikius. Kad geriau jiems pri­
sitaikytų užsiaugino net barzdą. 
Dabar Amerikos laikraščiai pra­
neša, kad vysk. Bučys esąs Vati­
kano valstybės pilietis, turis pa­
są 65 Nr. Tokiu būdu su Lietuva 
jis jau, matyt, maža ką bendro 
benturi.

MASKVA TURI RADIO STOTI 
NEW YORKE

New York, rugs. 20. Policija 
kelintas mėnuo seka slaptą bol­
ševikų radio stotį New Yorke, 
kuri perduoda radio žiniais į 
Maskvą, bet stoties negali 
rasti.

Pereitą sausio mėnesį buvo 
sekę ties Empire State namu, 
stotis buvo ką tik išgabenta 
tur.
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ŠIEMET BUVO 27 DIENOS 
VIRŠ 90 LAIPSNIŲ 

Chicago, rugs. 22. įskaitant 
kar dieną, kada temperatura 
pasiekė 90 laipsnių, ši vasara
mušė karštų dienų rekordą. Tik 
1911 metais Chicago turėjo 22 
dienas po 90 ir daugiau laipsnių 
karščio. Šiemet tokių dienų bu­
vo 27.

Londonas. — Chariie Chaplin 
apsilankė pos Mahatma Gandhi, 
Indijos „šventąjį žmogų”, bet tai 
Chaplinas tapo jam perstatytas, 
tai Gandhi nustebęs paklausė., 
„Kas tas toks yra Charlie Chapli­
nas?” Matyt, Amerikos „žvagiž- 
dės” Indijoj nematomos.

Remontou j ant Vilniaus kate-1 
droš pamatus, kurie buvo sugaT 
dinti per Šių metų pavasario pot­
vynį, rastas naujas rūsys su vys­
kupo Masalskio karstu iš 18-jo* 
šimtmečio. Ten pat rasta dalis 
pralolo Mamerto karsto išpuoši­
mų. 1665 metais per rusų užpuo­
limą tas karstaš buvęs sunaikin-j 

kate-

i gailos ir Zigmunto Augusto kar­
stai. Ten pat rasti karaliaus Zig­
munto Augusto pirmos žmonos 
Elzbietos ir antros žmonos Barbo­
ros RadivilaitČS' karstai. Ant Jo­
gailos galvos rasta brangi karū­
na 15-jo šimtmečio pradžios dar­
bo.

Lenkų istorikai- turėjo žinių, 
tas. kad šie karstai yra Vilniuj, bet

Rugsėjo men. 21 d. po kate- nežinojo kurioj bažnyčioj buvo 
droš altorium rasti karalius Jo- palaidoti.

— Amerikos Jungtinių Valsty­
bių prekybos, dqpartąmęntąs skel- 
ííla", katTužsTeniai yra prasiskoli­
nę Amerikai daugiau kaip 15 mi­
lijardų dolerių. Daugiausia sko­
lingos: Vokietija, Kanada, Ar­
gentina ir Kuba.

VILNIUI DAUG PAMES­
TINUKŲ

Vilnius. — Vilniuj paskutiniu­
oju r ¡metu labai daug randam pa 
mestų vaikų. Prieglaudos ir to­
lygus vaikams gelbėti namai pil­
ni pamestinukų. Nesant vietos 
kambariuose, vaikai guldomi ko­
ridoriuose.

SASIVALDYBĖ PERIMS 
KAUNO AUTOBUSUS

Kaunas. — Autobusų susisieki­
mas Kaune, kaip girdėti iš savi­
valdybininkų, jei, tiktai autobusų 
savinikai nesutvarkys 
raus judėjimo, busiąs 
savivaldybes žinion.

TRIUKŠMINGA KNYGA
Ttenžurai leidus, atiduota spau­

dai ir 1931 m. spalių mėn. pirmo­
se dienose išeis naujas, sensaci- 
nis, žadas daug triukšmo sukelti 
romanas :

„Juodoji knyga”, Juozo Dau­
gėlos, kuris aplankęs Braziliją 
parašęs, bet tuo tarpu neišleidęs 
ilustruotą knygą „Lietuviai Bra­
zilijoje”.

Romanas „Juodoji knyga” va­
izduoja visų, ypač valdžios savi­
valdybių i r privačių įstaigų tar­
nautoji! užkulisinį ir paprastą gy­
venimą.

Kas nori pamatyti save, tene- 
pamiršta įsigyti romano „Juodo­
ji Įmyga”.

MARIAMPOLÉS SAVANORIAI 
ĮSIGIJO AUTOBUSĄ

regulia- 
perimtas

ŽYDŲAPSIVOGĖ KAUNO 
BANKININKAS

Kaunas. — Kauno centralinės 
kredito draugijos (žydų> bankas j 
sustabdė išmokėjimus. To banko 1 
vienas direktorius' pasigriebęs 
banko pinigų išbėgo į užsienį.

“KAS NORI MANO GYVYBĖS, 
GALI SAU IMTI”

Taip mano Gandhi apie save.
Rajputana laivas, rugs. 9. At­

važiavęs j Londoną Mahatma 
Gandhi žada neimti jokios sar gy- 
bos. 4 4 Jei koks komunistas, anar­
chistas ar revolucionierius non 
mano biednos gyvybės, jis gali ją 
pasiimti”, pasakė Indijos “šven­
tasis žmogus”. 1 1 1 '

PAJAUJIS I LIETUVĄ
Kaunas. — Pajaujis dėl ren­

giamo prieš dabartinę vyriausybę 
sukilimo buvęs nuteistas mirti, 
vėliau amnestuotas ir iš kalėjimo 
išleistas sąlyga vykti į užsienį, 
dabar gyvendamas Paryžiuje pa 
davė prašymą leisti sugrįžti į 
Lietuvą. Spėjama,, kad jo prašy­
mas bus patenkintas.

Marijampolė. — Marijampolės 
savanoriai įsigijo didelį 36 vietų 
autobusą, kuris kursuoja tarp 
Kauno ir Marijampolės. Už pir­
mos klasės bilietus imama 3 litai, 
už antros — 2 lit. Kiti autobusų 
savininkai, konkuruodami su sa­
vanorių autobusu, dar daugiau 
numušė kainas.

ŠIEMET UNIVERSITETAN
ĮSTOJO 1051 STUDENTAS

Rugsėjo 15 d. universitete bu­
vo naujai įstojusių studentų ima­
trikuliacija. Viso prašymų buvo 
paduota 1505. Iš jų patenkinta 
tik 1Q51.

PERLAIDOS IŠ AMERIKOS 
MAŽĖJA

Paskutiniais metais pinigų per­
laidos iš Amerikos į Lietuvą ge­
rokai sumažėjo. Taip, 1929 metais 
Amerikos lietuviai per paštą ir 
bankus prisiuntė savo giminėms 
ir pažįstamiems iš viso 30% mi­
lijonų litų, o pernai jau tik 24% 
milijonų.
į Šiemet perlaidos dar labiau su­
mažėjo. Numatoma, kad šiemet iš 
viso bus prisiųsta ne daugiau 
kaip 20 milijonų litų. Perlaidų su­
mažėjimo priežastį reikia ieškoti 
ūkiškuose Amerikos sunkumuose.

Telegramos iš Kauno.
Hagos Tribunolos sprendimu 

tarptautiniai pasižadėjimai ne­
verčia Lietuvos atidaryti susisie­
kimą Kaišedoriu - Lentvaravos 
geležinkelio ruožu. Sprendimo 
motyvuose Tribunolas konstan- 
tuoja, kad ši linija buvo nutrau- 
ta, Želigovskiui okupavus Vilnių. 
Tribunolas padarė sprendimą iš­
nagrinėjęs Tautų Sąjungos statu­
tą, Klaipėdos konvenciją ir Tau­
tų Sąjungos rezoliucija gruodžio 
10 d. 1927 m. (kada Lietuva pa­
sisakė su Lenkija ne kariaujan-

ti). Tribunolas netiesioginiai pri­
pažino tokiu budu Lietuvai teises 
gintis nuo lenku uždąmt savo 
sienas. Atskirą nuomonę pareiškė 
Ispanų ir Italų teisėjai, kurie nu­
ėjo toliau už Tribunolą. Tribuno­
lo sprendimas yra netik juridinis 
lenkų pralaimėjimas, bet sudavė 
smūgį lenkų pozicijai del Vil­
niaus ir Ambasadorių Tarybos 
nutarimui (kuriomi Vilnius buvo 
lenkams pripažintas). Sprendi­
mas priimtas vienbalsiai. Ros- 
tworgovskis Lenkijos teisėjas) 
nebalsavo prieš sprendimą.

PROFESORIAUS TESTA­
MENTAS

Vytauto Didžiojo Universiteto 
profesorius ir paties universiteto 
ausų, nosies ir gerklės ligų klini­
kos direktorius p. Radzvickas, 
šiomis dienomis, sunkiai sirgda­
mas, paskelbė savo padarytą tes­
tamentą, kuriuo 100.000 liti], už­
rašo ^medicinos fakulteto studen­
tams, skirti stipendijas (iš nuo- 
šiųT čįį)100.000 litų skiria pas­
tatyti nebyliams ir kurtiems mo­
kyklą ir tik kitas mažesnes sumas 
savo šeimynos nariams.

VEIKIA GRYBŲ FABRIKĄ

Merkinė, Alytaus apskr. Jau 
pradėjo veikti nesenai įsikūriu- 
si „Grybo” bendrovės grybų 
apdirbimo fabrikas. Tai pirmuti­
nė L ietuvoje tos rūšies įmonė. Ji 
įsteigta labai grybingoj vietoj. 
Apie Merkinę ir pademarkliniju 
Vilniaus linkui yra daug šilų, ku­
riuose gausiai huga grybai. I 
Merkinę juos pristatyti lengvą, 
nes minėtu palihiju eina plentas. 
Fabrike būsią kasdien padirbta 
apie 500 kilogr. grybų. Apdirbti 
grybai bus vežami užsienin: į 
Vokietiją ir Angliją.

SUGAVO ZUIKI SU 8 KOJOMIS 
IR 4 AUSIMIS

Vištytyje esąs sugautas keistas 
zuikis-su astuoniomis kojomis ir 
keturiomis ausimis.. Galva esanti 
tik viena ir beveik tokia, kokia 
turi būti Tokio gyvulio apylinkė­
je nė vienas nėra matęs. Zuikis 
jau nebegyvas, ¡konservuotas spi­
rite.

NESEBAIGA PERKŪNIJOS IR 
GAISRAI.

Pabirže, Biržų apskr. Rugsėjo 
5 d. užėjęs tamsus debesys su 
gl audė ir trenkė i __ ____  t
kaimo ūkininko Ben Getvergo gy­
venamuosius namus. Pro dūm­

traukį žaibas ¡šoko j namus ir už­
degė visą viduj. Tuo metu namu­
ose buvusi mergina žaibo buvo 
pritrenka, bet greit atsigaivelėjo. 
Netrukus ugnis nuo gyvenamųjų 
namų pasiekė kitus trobesius. Be­
veik visi žmonės tuo metu buvo 
lauke ir kol atbėgę, jau sunku 
kas begalima buvo išgelbėti. Taip 

i jo visas ūkis.
kas bėgai 
ir sudegė

OLŠAUSKAS NORI KALTĘ
NUSIIMTI

Klaipėda. — Bausmę atlikęs 
buvęs pralotas Olšauskas, kaip 
kai kurie Kauno laikraščiai pra­
neša, nori savo bylą iŠ naujo kel­
ti ir ¡rodyti, kad dėl moteriškės 
nužudymo Birštone ne jis buvo 
kaltas.

LIETUVOS JAVU RINKA
Lietuvos ūkio gyvenimo nau­

jas reiškinys — javų kainu gero­
kas pakilimas. Rugiu centneriui

i Pasvaliečių ^^0 jau 17, 18 net 19 ir, 20 li-

SUNKI AUTOMOBILIO 
KATASTROFA

Joniško plente, 14 kilometre 
ųuo Šiaulių, įvyko automobilio 
katastrofa. Lengvas automobilis 
.sFord”, su šoferiu Juozu Žuliu 
ir keleiviais skulptorium Ramonu 
Jakševičium, jo broliu Adomu, 
motina Marija įkrito į griovį. Vi­
si buvo sužaloti, tačiau gyvybei 
pavojus negrėsė. Katastrofa įvy­
ko dėlę automobilio sugedimo.

DAUG AMERIKIEČIŲ LIKO 
LIETUVOJ

. Šią vasarą į Lietuvą buvo atva­
žiavusios paviešėti 8 Amerikos 
lietuvių ekskursijos, kuriuose da­
lyvavo apie L600 žmonių. Apie 
300 Amerikos lietuvių liko gy­
venti Lietuvoj ir, j Ameriką ne­
begrįš. Kai kurie nusipirko ūkius 
ąr šiaip mano , verstis bizniu.

tų. O kaip nesenai mokėjo už 
cent. 10 — 12 litų. Labiausiai ru­
giu kainos pakilo Kaune ir Pane­
vėžy. Greičiausiai bus todėl pa­
kilę kad aiškėja vis didesnis jų 
nederlius. Lietus pakliudė taip 
pat ir kviečius tvarkingai suim­
ti. .

KURIA LIETUVIŠKAS 
MOKYKLAS

„Vokietijos Lietuvių Susiveni- 
jimas” nesenai išsirūpino leidi­
mus lietuviškoms mokykloms 

kurti Tavoje, Gilijoje, Šilgaliuo- 
se, Dvišakiuose ir Senfainiųosc. 
Žmonės patenkinti, kad gimta 
kalba busją pamokyti jų vaiku­
čiai.

ŠEIMOS TRAGEDIJA 
ALEKSOTE

Kaunas, — Pionierių parke pfl. 
Zimblys susiginčijo su žmona ir 
švogerka SimonaUiene ir išsitrau­
kęs revolverj j jas pradėjo Šau­
dyti, sužeidęs moteris, Zimblys 
dyti, sužeidęs moteris, Zimblys 

pats nusišovė.
Moterys nugabentos ligoninėn.

LIETUVOS POLICIJA
Statistikos žinios rodo, jog viso 

policijos Lietuvoje (įskaitant ir 
1,629 pasienio policininkų) yra
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PASAULIS NENUSIGINKLUOS
Ateinančiais metais vasario men. Ženevoj įvyksta nusiginkla­

vimo konferencija. Ji turėjo būti jau senai įvykdyta, bet metai) 
po metų vis atidėliojama, neva tai studijomis, kokiu būdu ir kokiu 
keliu nusiginkluoti. Tas dalykas yra painesnis negu manyta, nes 
pasaulis negali svajoti apie nusiginklavimą, kol moraliai nenusi­
ginkluos. Moraliai nusiginkluoti tik tada gali, jei bus pasalintos 
keršto ir neapykantos priežastys....................................................’..
.... Tokiu priežasčių Europa pilna. Pati svarbioji: Elzas-Loterin- 
gija,; senoji Francijos provincija, kurią, patenkinimui savo grobiš- 
kų apetitu, Vokietija 1871 metais begėdiškai išplėšė. Einant Frank­
furto traktatu, 1918 met. Francuzija, jau gerokai suvokietintą tą 
provinciją atsiėmė. Francuziją/stato tvirtoves ant rubežių, nes Vo­
kietija dieną ir naktį galvoja apie tą momentą kad ir vėl užgrobti, 
— paskutiniu laiku kylantis Vokietijoj fašizmas tą momentą gali 
priartinti.

Antras neapykantos ir keršto šaltinis, tai yra lenku koridorius, 
skyriantis Rytą Prūsiją nuo kitę Vokietijos valstiję ir Aukštoji 
Silezija, daro vokiečiams daugiau skausmo negu Elzas - Leteringi- 
jos klausimas.

Nepaskutinioj vietoj stovi ir Vilniaus klausimas, Klaipėda, dėl 
kurios vokiečiai dar glautinai nenurimsta. Nusileidę žemlapiu že­
myn pamatysim, kad Vengrija reikalauja iš Rumunijos užgrobtą 
dalį, lenkai užgrobto j Ukrainoj tvarką palaiko durtu vę jėga, Ju­
goslavija pretenduoja savo žemes iš Italijos; tai vis kerštas — nea­
pykanta ir busimojo karo prežasįys.

Iškarto buvo daug vilties, kad Tautę Sąjungai pasiseks taikos 
kelię išspręsti tuos opius klausimus, bet neužilgo prieita prie išva­
dos, kad Tautę Sąjungą nėra solidarumo centras, bet imperialis­
tinių valstybię „kromelis”; diriguojant didžiojom valstybėm k. a. 
Anglijai, Francuzijai, Italijai ir kt. o ihažosios valstybės tik de­
koracija.

SSEZONO UŽDARYMAS IR

fPAMINĖJIMO IŠKILMIŲ, KURIOS ĮVYKS

SPALIU 25 d. (SEKMADIENI) PO PIETŲ
SĄMONE “VORVÃRTS”, RINCON 1141, Bs. As.

D-jos "Lietuva" 5 metu sukaktuviú
■ ___________ ___ _______ ._____________________________________________
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Atidarimas: Orkestro Himnas
Trumpa kalba, temoje iš draugijos gyvenimo.

Vaidinimas— trijų veiksmų drama

“NA.STUTE”

m

g

Kokia kalba gali būti apie taiką jei minėtos valstybės turi f 
pavergusias daug skaitlingesnes tautas, daleiskim Anglija, turinti | 
48 mil. gyviantoję valdo 320 mil. indę ir žudo juos be pasigailê-f 
jimo kuomet jie reikalauja nepriklausomybės. Antra, prisiminkim 1 
Lietuvos - Lenkijos bylą juk T. S. patvirtino Želigovskio (Smurtą, Í 
ten laimi tas kas galingesnis, o ne tas kas turį tiesą. Kad irr da-J 
bar, Japonija ir Kinija T. S. nariai, tad turėtų klausyti T. S. pa-| 
rėdymų, bet kur tau Japonai žygio ja Kinijon pilnu tempu, bom-| 
borduoja miestus ir traukinius, žudo ramius gyventojus ir visai J 
nesiklausia T. S. Čia pasaulis pamatė, kad Tautu Sąjungą visą lai- $ 
ką vaidina begėdiškai veidmainišką komediją ir kritiškame mo-| 
mente davė save pažinti, jog tautę solidarimui ji yra bejėge, tad ¿ 
apie nusiginklavimą negali būti jokios’ kalbos, nes nėra garantijos, y 
kad kitos valstybės neseks Japonijos pavyzdžio. Todėl pasaulinis : 
ginklavimasis visu smarkumu tęsiamas toliau ir ginklavimosi naš- f 
ta dar sunkiau puola ant nuvargintę darbo pečiu. į

J. Zelionio vedamas choras išpildys sekančias 
lietuviškas dainas.

Švenčiu Giesmė, 
Plaukiau per Jūrą.
Jaunimo Giesmė,

Neimanto.
Naujalio.

Gyvieji paveikslai - piramydės. Deklamacijos.

V. Snapas, |?

KAIP PAGYDYT EUROPA?
Amerikos senatorius Borah, 

kaip rašo „Le Mois”, pareiškė se­
kančia nuomosę rasti Europai 
Išeitį iš įnfemptos politiškos būk­
les:

Aš manau, kad yra trys - 
keturi būdai Europai išsigydyt: 
Versalio sutartes revizija, nau­
jas reparacijų sutvarkymas, gręž­
tas nusiginklavimas:

Europa neištengs atsikelti pa­
sitenkindama dabartinėm sutar­
tim. Vokietiją, nepąsįręngįs Išsi­
mokėti reparacijų. Kol nčbus iš­
spręstas rusu klausimas, Europoj 
nebus nusiginklavimo. Mes gy- 
vianame kvailiu karaslytėj: kal­
bam apie nusiginklavimą ir ge­
resnius laikus, o tuo tarpu po 
Versalio sutarties pasirašymo — 

! žengiam į pražūti.

%

DIDŽIOJO KARO AUKA
Vaizdelis.

1914 metais, per Škaplernos 
atlaidus mažam šiaurės Lietuvos 
miestely, žmonės buvo labai suja­
udinti. Pasklydo gandas, kad Ru­
sija paskelbė vokiečiams karą ir 
visi vyrai Ilgi 40 metų bus mobi­
lizuoti. Vyrai, susispietę būriais, 
pasakojo apie karo baisenybes, 
žiaurumus rusų kariuomenėje; 
gąsdino vienas kitą įvairiom pas­
kalom ir ginčijosi, kam reikės ei­
ti į karą ir kam nereikės. Mote­
rys, vaikais vedinos, blaškėsi ba­
žnyčios aikšėje, ieškodamos mi­
nioje vyrų. Visos susirūpinusios, 
nusigandusios; kai kurios jų jau 
iš anksto plūdo ašaromis.

Bet daugiausia žmonių grūdosi 
prie kelių telegrafo stulpų aikš­
tėje, kuriuose raudonavo naujai 
išlipinti skelbimai apie mobiliza­
ciją. Skelbimus garsiai skaitė vie­
nas kuris vyrų, o kiti tylūs klau­
sėsi. Skaitė nesustodami: pers­
kaito ligi galo, vėl iš naujo ima­
si skaityti, nes vis naujų ir nau­
ji) klausytojų atsiranda.

— Tai ir man reikia... ir man... 
ir man, — girdėjosi aplinkui bal­
sai, vieni prislėgti, kiti nenatūra­
liai garsūs, treti vos girdimi.

Paklausęs mobilizavimo skelbi­
mo, Jurgis net nutirpo. — Ir man 
reikia?... — bliktelejo galvoje 
mintis. Čia pat prisiminė karei­
viavimo laikus Rusijos gilumoje, 
viršininkų priekabius, sunkias 
bausmes, kurios jam teko atlikti 
už visiškai menkus prasižengi­
mus. Tie kareivio vargai dar ryš­
kiau stojo jam prie akyje prisi­
minus jauną žmoną ir mažutį 
dviejų metų Jonuką, dar nesenai 
mažytėmis kojytėmis vaikščioti 
pradėjusį.

Visai nuliūdęs nužinksniavo 
Jurgis prie savo arklių, pas pažį­

stamą miestelėną paliktų. Čia jo 
jau laukė žmona, tvirta raudons- 
krkuostė gal 23 metų moteris. Vi­
sada linksmą, dabar puolė vyrui 
į glėbį balsiai ašarodama, Jis ją 
ramino, glostė pūslėta ranka 
minkštus jos plaukus, nors pa­
čiam ašaros iš akių viena po ki­
tos riedėjo. Verkė ir mažutis Jo­
nelis, saldų pyragaitį ašaromis 
laistydamas.

Parvažiavę į savo mažutį vien­
sėdį, Jurgiai tą naktį neužmigo. 
Ramino vienas kitą, kalbėjosi 
apie karą, spėliojo būsimus var­
gus ir kaip geriau iš jų išsisukti.

Vos švintant atsikėlė Jurgienė, 
dūsaudama ruošė vyrui maistą į 
kelionę, o Jurgis, paniūręs, tvir­
tai lūpas šučiau j ęs, dėjo į nedi­
delę medinę dėžę daiktus.

Greitai po to j Jurgio kiemą 
įvažiavo pora arklių pakinkytas 
kaimyno vežimas. I gryčią įėjo 
Kurapkius ir jo sūnus, vieni) me­
tų su Jurgiu.

— Ruoškis, Jurgeli, laikas bė­
ga! — paragino jaunas Kurap­
kius draugą. — Dešimtą valandą 
turime būti vietoje...

— Aš jau kaip ir pasiruošęs,— 
atsakė Jurgis, ir priėjęs prie žmo­
nos, ėmė ją raminti.

Jurgienė, greita, mikliai krau­
dama rūkytą kiaulieną, duoną ir 
pyragą į maišiuką, nors stengėsi 
kaip galėdama susilaikyti nuo 
verksmo, ašaromis apsiliejusi dū­
savo, o pečiai, rankos ir visas jos 
kūnas kaip drugiu kratomas 
drebėjo.

Priėjus vyrui, ji stiprati jį ap­
glėbė, priglaudė galvą prie pla­
čios jo krūtinės ir pasileido to­
kiu verksmu, kad Kurapkiai, pa­
tys nuliūdę, susirūpinę, užkimšę 
ausis rankomis, iššoko į lauką...

Ne greitai po jų laukan išėjo

Šokiai griežant sinfonijos orkestrui, paštas*, serpentina! 
ir kiti įvairumai.

Pradžia 3 vai. po pietų. Pabaiga 11 vaL nakties 
įžanga 1 pesas.

Pastaba: Vaidinimas prasidės lygiai 4 vai, punktualiai. Bi­
lietus galima gauti iš anksto “A. L. Balsoredak­
cijoj Suarez 1182 ir pas atskirus asmenis: L. Lu­
koševičių, Sajuską, Runimą, Taipgi galima reika­
lauti paštu prisunčiant 1 pesą.

Jurgis, o išėjęs, žodžio neištaręs, 
metė piktai daiktus į vežimą ir il­
gai pasirėmęs stovėjo prie jo, iš­
balusiu veidu ir surauktais anta­
kiais.

— Važiuosim? — paklausė se­
nis Kurapkius.

— Važiuojam! — tvirtai atsa­
ko Jurgis, ir įšoko vežiman.

Jurgienė, išbėgusi laukan ir 
glausdama dar miegantį Jonuką 
prie krūtinės, norėjo prie vežimo 
pribėgti, bet Kurapkius sudavė 
arkliams ir šie žaibu šovė iš kie­
mo.

— Dievuliau, kas bus?!... — iš­
girdo dar Jurgis žmonos šauksmą 
kieme, atsigrįžo pažiūrėti, bet 
dulkės debesiu paslėpė ją iš akių.• • •

— Dievuliau, kas bus?... — da­
žnai po to kartojo Jurgis.

Kartojo tuos žmonos žodžius 
nuo ryto ligi vakaro mokydama­
sis karo dalykų kartu su kitais 
rusų kareiviais, kartojo įsėsda- 
mas į traukinio prekių vagoną, 
kuris jį vežė į frontą, kartojo, pa­
galiau, giliuose, drėgnuose apka­
suose dundant kažin kur toli ka- 
nuolėms, tratant šautuvams ir 
kulkosvaidžiams. Aplink liejosi 
kraujas.

Pilkasermegiai nuvargę karei­
viai vienas po kito tyliai kukliai 
užmigdavo amžinuoju miegu ar­
ba sunkiai dejavo sužeisti, o jis 
vis kartojo: — Dievuliau, kas 
bus? I — ir laukė savo eilės.

Tamsią naktį, raudonoms ra- 
kietoms žaibuojant ir baisiam 

ugnies ir švino pragarui atsivė­
rus, Jurgį ir daug kitų kareivių 
paėmė į nelaisvę.

Purvinus, vos velkančius kojas 
iš nuovargio ir alkio, juos ilgai 
pėsčius varė riebūs nutukę vokiė- 
čiai į savo krašto gilumą. Nežino­
jo tada Jurgis nei kada dieną

Gobernados Castro, 20.X 1931 m. 
Paminėjimui Argentinos Lietuvių 
Balso penkių metę gyvavimo. Ne­
galėdamas asmeniškai lankytis 
šiame jubile jus siunčiu 1 ‘Argen­
tinos Lietuvių Balsui” širdin­

giausius linkėjimus ir linkiu il­
giausiai gyvuoti ir greitu laiku 
tapti dienraščiu, taip kaip per 
trumpa laiką tapo savaitraščių.

Tariu širdingiausia ačiū Drau­
gijai Lietuva kuri savo Energin­
gu pasirižimu darbuojasi mūsų 
naudai, ir gerovei, ir veda mus 
iš tamsos i šviesą.

Bendrai reikia padėkoti musę 
išeivijai kad neatsilieka nuo kitų,

kaip, patirta kad, dar net pralen­
kia kitų Europos tautų iševius.

Su tikra pagarba “A. L. Bal­
so” skaititojas

Jonas Radzevičius.

Draugijų Veikimas
D-jos “Susivienijimas Lietuviu 

Argentinoje” Visuotinas narią 
susirinkimas šaukiamas š. m. lap­
kričio rjen. 1 dieną, 3 vai. po pie­
tų sekkma dieni) calle Giribone 
779, Piūęyro. Narių dalyvavimas 
būtinas nes 'susirinkimas šaukia­
mas 3-čią kartą ta pačia dieno­
tvarkę.

D-jos Susivienijimo Valdyba

>N1 
DRAI 
MET 

Šio menei
Rincó

KORESPONDENCIJOS
KĄ TEKO PATYRTI PROVINCIJOJ 

(Mūsų koresp. specialiai „A. L, Balsui”).

Pastaruoju laiku apleidus Bue- Į vilties. Tokiu būdu vien tik ma­
nos Aires miestą, su tikslu ješ- tosi būriai bedarbiu. Žigiuoja ai- 
kant darbo teko pavažinėti be-; kani, pusnuogiai, išblyškusiais
veik po visą šiaurinę dalį Argen- 

I tinos. Nors šis mano kelione žy­
gis asmeniniai man nedavė gerų 
pasekmių, bet vistik dalinai ten­
ka pasitenkinti kad gavau progos 
konkrečiai pažinti dabartinę pa­
dėti provincijoj. Teko patirti kad 
visose mano lankytose vietose, 
ypatingai tuose provincijose kur 
daugiausiai užsijiminėja žemdir­
byste, tai dabartines gyvenimo 
sąlygos visur beveik vienodoj 
formoj. Vargas ir skurdas liečia 
visus, bet dar didesnioji dalys tų 
visų blogumų tenka pergyventi 
bedarbiams, kure šiandien randa­
si gana dideliame skaitliuje. T a gi 
užgriuvusi ant jų nelaimė iš ša­
lies žiūrint rodo labai traginga 
vaizdą. Darbu tuo tarpu provin­
cijoj nėra jokiu. Dar iki šiol vei­
kiantieji kaikurie smulkūs sta­
tybos darbai del sunkios dabarti­
nės padėties laikinai sustabdyti, 
n^i lauko darbymečiu, rugiapiu- 
tešj darv beveik trūksta dviejų 
menesių laiko. Dar vietomis kur 
randasi kai kurie vieši darbai 
valdžios žnijoje, ten tiktai prii­
mami savo šalies piliečiai. Sve­
timšaliams darbinikams patekti

švinta,» nei kada vakaras apglė- ¡ 
bia pasaulį. Ėjo ir ėjo, šautuvų 
buožėm kaip* galvijas varomas, 
nei skausmo nei baimės nejausda­
mas.

Atsipeikėjo Jurgis tik Germa- 
nijos gilume, dideliame ūkyje, 
kur jį paskyrė darbininku. Atsi­
peikėjo ir via labiau ir labiau 
pradėjo ilgėtis žmonos, tėvynės. 
Atsisėda būdavo vakare po sun­
kių dienos darbų prie tvarto ant 
rąsto ir žiūri ligi vėlybos nakties 
į rytus ir vis galvoja, kaip žmo­
na gyvena, kaip viena apsidirba 
ūkyje, ar sveikas Jonutis. Dažnai 
jį taip besėdint užtikdavo vokie­
tė ūkininkė.

— Was machen Šie! — klaus­
davo nuestebusi ir varė į tvartą 
miegoti.

Tvarto duris tvirtai užrankin- 
davo. Palengva, nuobodžiai vie­
nodai slinko dienos. Praėjo keli 
metai, o Jurgis, nustojęs vilties 
būti sugrąžintas į tėvynę, vis 
rimčiau ir rimčiau manė pabėgti. 
Rinkosi pinigus, kurių vis šiokiu 
ar tokiu būdu užsidirbdavo, įsi­
taisė civiliškus rūbus. Ištrukti 
buvo lengva, nes šeimininkai po 
kiek laiko mėžiau jį dabojo, ir 
tvarto, kuriame jis nakvojo, nak­
tį jau nebeužrankindavo.

Gegužės pradžioje, pirmai pa­
vasario audrai siaučiant, vėlai 
vakarą, Jurgis pabėgo. Miškais, 
plikais laukais, kaip žvėris, veng­
damas žmoifių, į rytus ir į rytus 
traukė Jurgis. Sulysęs, sumenkęs, 
kaip nendrė svyruodamas, pasi­
beldė pagaliau į savo namų dūris.

Džiaugsmui galo nebuvo. Ir 
verkė ir juokės susiglaudę su 
žmona, skubindamiesi papasakoti 
vienas kitam pergyventus vargus, 
netikėjo savo laimei. Jurgis nega­
lėjo atsidžiaugti paaugusiu, svei­
ku sūneliu, kur eidamas, kur bū­
damas vis jį bučiavo, mylavo.

darbu nėra nemažinusios

veidais ir apžėlę plaukais tiesiog 
nepanašūs į žmonės.

Žinoma, pastaroji daugumoje 
užsiiminėja elegantavimu arba 
siūlosį dirbti vien tik už maistą' 
bet ir tai nelabai kas nori priim-; 
Ii. Elgetaujant šiandiena irgi 
sunku yra gauti duonos plutą 
mat esent tokiam sunkmečiui tai 
ir davėjams jau įkirėjo nuolatinis 
prašymas išmaldos. Daugelis tą 
nelaimingųjų išbūna net pokiales 
dienas nevalgę. Nuo visokio blo- ‘ 
gc oro - lietaus jokios pastoges 
nėra. Priežastimi tos taip žiurios 
šendienines būlk ės dažnai tenka: 
regėti įvairių, vaizdu. Nemaža 
dalis žmonių matosi nupuolusiais 
dvasioje, pasekmes to viso nuo-- 
latiniai pasikartojimai žmogžu^’ 
dyščių, išėjusių iš proto. Kovo-' 
ti gi su tais pasireiškusiais fak­
tais nėra juokių priemonių. Dau­
gelis yra tokių individu kurie net 
tyčia užsieminėja įvairioms „zbit- 
komis” kad patekt policijos 
„prieglaudon”, sako girdi apsi­
ginsi nuo bado pavojaus. Bet ir 
policija jau nenoroms priimu bi­
le kokios mažos rūšies nusikaltė­
lius.

Bilevičius.
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Bet vėl didelis rūpestis Jurg­
iams laimę aptemdė: bijojo vo­
kiečių, kurie jodinėdami būriais 
ieškojo pabėgusių mūsų belais­
vių. Jurgis retai kiek toliau kie­
mo išeidavo, o pamatęs vokiečius 
kely, bėgo į kojimą ir slėpės šiau­
duose. Atėjo vasaros darbyme 
čiai. Kiek nurimęs,, Jurgis vieną 
dieną nutarė eiti rugių kirsti. At­
kalbinėjo žmona, prašė geruoju, 
bet kur ten klausys.

— Nusibodo. — sako, — be 
darbo valkiotis. Beda tik su tais 
samdiniais. Vis. netaip padaro, i

Ir išėjo. Buvo graži saulėta 
diena. Jurgis, senai dirbęs lau­
kuose, traukė plačiąja krūtine 

>tyrą kvepiantį; liaukų orą, gražiai, 
lengvai mosuodama s žvilgančiu 
dalgiu. Jurgiene, vos spėdama 

paskui jį risti storas pėdas, žiū­
rėjo į vyrą džiaugsmingai ir jau 
visai tikėjo^ kad vėl grįžo prieš­
kariniai laikai.

Po pusryčių, kuriuos valgė čia 
pat po gubomis, darbas užvirė 
dar smarkiau. Jurgis net dainą 
užtraukė, linksmą, gyvybe tryš- 
kančią laisvojo žmogaus dainą.

Ir štai, visai netikėtai, išgirdo 
visi arklių kanopų bildesį. Prijo­
jo trys vokiečiai žandarai. įsigili­
nęs į darbą, Jurgis juos pamatė 
visai arti, todėl net į status įs­
mukti nesuspėjo: vokiečiai liepė 
parodyti pasus. Niekas jų laukuo­
se neturėjo. Tada, visus apsupę, 
nuvarė namo. Čia leido tik po vie­
ną į vidų, dokumentų atnešti. 
Atėjo ir Jurgio eilė ėiti savo do­
kumentų. įėjęs į grįčią, jis griebė 
nuo sienos švarką ir atidaręs lan­
gą į sodą, iššoko laukan ir pasi­
leido bėgti per laukus į netolimą 
mišką. Vokiečiai, apsižiūrėję, kad 
jis ilgai nesugrįžta, šoko paskui 
į namus, ir pamatė pro kur Jur­
gis išbėgo. Išbėgę) į sodą į sodą ir 
jį patį pamatė per laukus bė­
gantį.

Susilenkęs, susikūprinęs, pla­
čiai skęsdamas rankas, bėgo Jur-į 
gis išbėgo^ Išbėgę į sodą ir 
išgelbėtas. Bet vienas po kito 
praskambo keli, šūviai. Jurgis iš­
sitiesė, atsigrįžo savo namų pu-i 
sen, pasvyravo kiek ir paskui 
krito kniūbsčias žemėn.

Kai Jurgienė- ir namiškiai atbė; 
go prie Jurgio, jis jau buvonegy^ 
vas. Neskubėdami, cigarus rūky­
dami, atėjo ir vokiečiai...

V-s. I
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į Neseniai 1 
Kauną atva 
^anovas, ca 
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W p. burn 
iriškčjo, k 
Aleksiejus E

GANDI EUROPOJ SAVO 
IŠVAIZDOS NEPAKEITĖ
Visi dnr pamena, kad prid 

vykdamas Europon į apvalioj 
stalo konfernciją, Gandi parefi* 
ke, jog vyksiąs apsijuosęs tik 
strėniniu audeklu. Tai jau Euro­
poje, ypatingai Anglijoje, oro sfr 
lygos; kiek kitokios negu Indijo* 
je. Jau Marselyje, kur Gandi & 
lipo iš garlaivio, jis buvo apsi­
rengęs trumpomis baltos drobės 
kelnaitėmis ir švarku.

Paryžiuje viena ponia pada^ 
Gandi palydovui ryšulėlį, pražyį 
dama jį paduoti Indijos nacionii 
listų vadui. Palvdovui ryšulėli 
pasirodė įtartinas. Jis pamaiA 
kad tenai bus pragaro mašina 
todėl labai atsargiai j j išvyniojo; 
Bet vietoje pragaro mašinos rado 
.paprastas kelnes.

Atvykęs į Londoną, Gandi viá* 
būtyje miegojo ne lovoje, bet ap* 
sisautęs savo paklodėmis ant 
ndų. Ryto pusiau ketvirtos, Žano* 
nes jį jau matė pakilusį ir besi’ 

stogo. Jis savo įpročių net čia afe 
sisakyti nenori.

—Tryse anglai, du vyrai ir vio* sūnus, o t 
na moteris, rengiasi keliauti ap* Prieš ka 
link pasaulį nedideliame laiveli» 
kuris yra vos 80 pėdų ilgumo. Haičiu jis 
išplaukia šiomis dienomis ir tik1' nustebo 
si per 2 metus grįžti. formacijų,
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NEUŽMIRŠK ATSILANKYTI I 
Draugijos "Lietuva" penkiū 
METU SUKAKTUVIŲ Iškilmies 

Šio mėnesio 25 dieną, antrą va landą popiet Tatre VORWARTS, 
Rincón 1141) žiūrėk program 2-ram puslapy).

Gerbiamieji skaitytojail
Pereitame “A. L. Balso” nu­

meryje buvo paskelbta, kad „Bal­
sas” išeis šešių puslapių. Bet del 
staigaus perėjima kiton spaustu- 
ven išleidžiame tiktai padidintą.

Redakcija.

SVARBU LIETUVIAMS

Vietos žinios
; Praėjusį šeštadieni, epie 10 vai 
vakaro suareštuota keletas lietų­
jų savo butuose. Jiems užklau­
sos užką - policija atsakė “por 
nada”. labai nesmagu kaimy­
nams ir bendrai letuviams nes 
toks netikėtas suareštavimas, at­
rodo, galėjo įvykti tik per kieno 
nors skundus, ir tuojaus metama 
kalte tai. Ant vieno tai ant kito. 
Kalbamą, kad areštuoti asmens
kaltinami komunistiniu lapeliu 
platinime, Kaip istikruju yra — 

!pakol kas nežinome, gal vėliau 
patyrsime.

fc VIETOS ŽINIOS 

fe PASKUTINIOS ŽINIOS 
| Mums bespazdinant “Argén, 
¿íiietuv. Baisa” teko sužinoti kad 
draugija “Lietuva” į savo sukak- 
taviu iškilmespakvetė lietuvos at- 
iteva ir kitus atstovybes perso- 
nala asmenis. Taip pat patyrėme 
kad yra pakvesta svečiu net iš 
provincijos.

UŽPUOLĖ ISPANIJOS 
KONSULATĄ

f Šio men. 22 dieną prieš piet 
susirinkę apie pusantro šimto Is- 
pauijos piliečių į savo konsulatą 
Buenos Aires išlaužė duris, įsi­

veržė į vidų ir sudaužė baldus, bi­
blioteką ir visą kitą kas tik po 
ranka papuolė. Priežastis - kon- 
sulatas paskelbtomis darbo va­

landomis perilgai durų neatidarė, 
o gal būta ir kitų priežaščių?

^KOMUNISTUS BRAZILIJA IS- 
h TRĖMĖ I LIETUVĄ
į Sao Paulo. — Braziljos valdžia 
ištrėmė. Lietuvon du Lietuvos pi- 
lieeiu Feldmaną ir Helzerį už ko- 
munistinį veikimą ir ramumo 
^drumstimą.

f LIETUVOS BOLIVIJOS 
KALĖJIME

? E La Paz laikraščių patyrėme, 
kad Argentinos lietuviams gerai 
žinomas Pranas Šacikauskas jau 
atsidūrė Bolivijos kalėjime. Mi­
nėti laikraščiai taip rašo:
F „Tūlas asmuo kurio pavardė 

¡į Šacikauskas pasisiūlė, patiek­
ia damas projektą, techniškai re- 

organizuoti visos respublikos 
policiją, taip, kad būtų užti- 

I krintąs socialis ramumas. Bet 
k koks nustebimas buvo kuomet 

vriausybė susekė, kad Šaėi- 
I kauskas yra komunistas turįs 
į tamprius santykius su užsieniu 
I jr kad jo drąsus pasiūlymas 
I buvo su tikslu užimti aukščiau- 
f šią vietą visos respublikos po­
lį Ifei joje”.

įvairumai
Vokiečiai stato naują iš
į ANGLŲ SENO ORLAIVIO

London. — Metalas, kuris su­
barė žuvosio anglų dirižablio 
K 101 griaučius, yra naudojamas 
naujam vokiečių dirižabliui, ku- 
ria dabartiniu metu yra statomas 
Pricdrichshafene. Naujas diriža- 
™ bus panašus į „Graf Zeppe- 
Jin”, tačiau bus du kartu ilges­
io— bus 248 metrų ilgumo.. Jam 
Pripildyti bus vartojamas heliju- 
hąs. ---------
AB TIKRAI RUSŲ CARAITIS 
B BUVO LIETUVOJE

Neseniai buvo paskelbta, kad j 
Kauną atvažiavęs Aleksiejus Ro­
manovas, caro Nikolaus II sūnus, 
jparaitis” buvo užsukęs pas 
mno burmistrą p. Vokietaiti, 
į „Sekmadienio ’ ’ bendradarbiui 
£ ^Vokietaitis pareiškė, kad pas 
H tikrai buvo užėjęs vienas ke- 
Wojas ir paprašė autografo. 
B burmistro pasikelbėjimą 

ęjo, kad keliautojas yra 
tasiejus Romanovas, bet ne ca- 
|ą&nus, o tik tolimas jo giminai-Vyrai ir V¡®¡ '•“«nūn, v vjljx iuullhuo ju giiuxuai- 

keliauti flF ĖW^š karą jis su savo tėvais 
iame laively» Biro dvariškiais lankėsi Kaune, 
ų ilgumo. J*3 gličiu jis save nevadina ir la­
jomis ir tití’ nustebo dėl Kauno laikraščių

Mbrmacijų, 
ffiu.

tituluojančių jį ca-

P. Vokietaitis pažymėjo, kad 
Aleksiejus Romanovas padaręs 
jam gana inteligentiško ir savim 
pasitikinčio januorio jspūdžio. Jis 
neprašęs jokių piniginių pašalpų, 
kaip kad daro beveik visi keliau­
ninkai ir net nesidomėjo privile­
gijom, kurios paprastai keliau­
ninkams teikiamos.

Trumpai pabuvojęs pas burmi­
strą. Aleksiejus išvažiavo į Vo­
kietiją, iš kur vyks į Lenkiją.

LIETUVOS KONSULATAS 
PERSIKELIE I NAUJA BUTĄ 
DABAR REIKIA KREIPTIS; 
CALLE MONTEVIDEO 1865, 
NETOLI RETIRO TIK PUSAN­
TROS KVADROS NUO L. N. 
ALEM.

Diplomuotas Siuvėjas
J. KOREIVA 

calle Garibaldi 1319 (Boca)

Restoranas — Valgykla 
VI. KULIKAUSKO 

calle Australia 900 (Boca)

Ar visi inote kad i draugijos 
“Lietuva” iškilmes pa kviestas 

geriausias fotografas, lietuviams 
žinomas “Bellas Artes” kas ne- 
pasiveltos tas pateks nietik į lai­
krašti bet į draugijos jau spaus­
dinama kalendorių.

Kas nepasivelos tas leis už 50 
centų nes draugijos valdyba ži­
nodama gerai nedarbo laika nu­
tarė parduoti 100 biletu po 50 
centu.

K. P. Albis.

Batų Dirbtuve ir Parduove
JONO LESČIUKAIČIO

c. La Plata 218 (Isla Maciel)

Vyrų ir Moterų Kirpykla
Taip pat galima gauti įvai­

rių lietuviškų knygų ir laiš­
kų su eilėmis:

C. Suarez 1180 (Boca)

Vyrų ir Moterų Kirpykla 
JURGIO STRAUSMANO

c. Benito Juanes 2290, V. Dev.

Visi lietuvai pas mus fotografuojasi. 

Daromi paveikslai visokiomis spalvo­

mis Darbas puikus.

FOTOGRAFIA “BELLAS ARTES”

DOMINGO EPIFANI

MITRE 434

Paskui mus nuosavame name greta Banco de Avelaneda.

Tuzinas pav. kainuoja nuo $ 3.95

AVELLANEDA

Fotografija

"Ideales"
Calle RIOJA 2068 

Parque Patricois 

U. T. 61 - 0877

Seniausia ir viena iš geriausia „Parque Patricios’’ fotografijų 
ĮKURTA 1903 METAIS.

UŽ KIEKVIENĄ TUŽINĄ NUOTRAUKŲ DOVANOJAME 
VIENĄ PADIDINTĄ PAVEIKSLĄ

CLINICA MEDICA CONGRESO
Vienaą kvadras nuo P. Congreso

U. T. 38 Mayo 4264

i c. CEVALLOS 229 Buenos Aires

įstaiga specialiai parengta gydymui

Blenoragijos
Paviršutinės ir <kroniškos ligos gydomos vokiečių metodais.

SIFILIS (606 - 914), odos, kraujo ligos

APŽIŪRĖJUSIAS VELTUI g
SPECIALISTAI LIGŲ: MOTERŲ, PLAUČIŲ, ŠIRDIES, | 
SKILVIO, KEPENŲ IR NERVŲ. Spinduliai X. Analizija. d

Darbo valandos nuo 9—*12, nuo 15—21; šventadieniais nuo g

9 ikik 12. Patarnavimas naktimis ir į namus. Ú

„Dr. KOVACS” CLINICA MEDICO HUNGARO - ARGENTINA
BRASIL 869 trys kvadrai nuo Plaza Constitución BUENOS AIRES 

Direktorius: Dr. S. Scavone, buvęs garsaus profesoriaus Dr. Balina pagelbinis medikas

VISU LIGŲ HOSPITJALÉ

VIDURIŲ — MOTERŲ — VENEROS BENDRA CHIRURGIJA

ODOSeKZEMA - DEMES 606 SIFILIS 914 - BLENORAGIJA
Pavojingos, kroniškos ligos išgydoma greit moderniškom priemonėm. 

Atgaivinamas lyties nusilpimas.

Dr. v. nuo 4 iki 9 v. p. p.; šventadieniais nuo 9 iki 12 v.

------------------------------i i

Europietė
Akušerė

FILAMENA BENES-BILEK
Diplomuota Pragoję

Specialistė visų moteriškų 
ligV-

Sekmadieniais ir Šventadie­
niais: priima nuo 9 ryto iki 

8 vai. vakaro.
Taip pat priima į namus li­
gonius. Moterys prižiūrimos 
pavyzdingai. Kainos žemos.
Santiago del Estero 1333, 

1-as aukštas
U. T. 23, B. Orden 3389

Pirma Lietuviu 
Klinika

Direktorius: Dr. Alperavicius 
diplomuotas Rusijoj ir Argentinoj

VENERINES IR MOTERŲ 
Peršvietimas X, Ultravioletas 

ir Diatermija.
AGUERO 477, Buenos A irę,s 

Nuo 15—18 v., sekmadieniais 9—11

GERAI ŽINOTI KAD
ANTANAS SMULKEVIÕIUS 
atidarė vyrų ir moterų rūbų

SIUVYKLA
Darbas atliekams švariai, ¡ 
sulyg paskutinės mados. Pro- i 
pagandos dėlei iki š. m. lap- 
kkričio 1 d. už pasiuvimą 
kostiumo tik 25 pesai. NE­
PRALEISKITE PROGOS! 
Didelis pasirinkimas angliš- 
kij medžiagų. Užeikite per­
sitikrinti.
c. SUAREZ 1180 kamp. gat­
vės PATRICIOS (Boca).

Sveikatos šaltinis geri-dantys!

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311, Bs. Aires

Geriausias namų draugas, tai 
geras muzikos irankis, Tokių 
irankių, k. a. gitarų, manda­
rinų ir balalaikoj galima užsi­
sakyti , lietuviškos muzikos 
irankių dirbtuvėj. Darbas at­
liekama sąžiningai greitai ir 
pigiai. Nepraleiskit progos

Kreiptis:
A. Sajauskas ir K. Runimas, 

c. ALVAREZ 738, Capital.

„VILIJA”

Didžiausia Soferiu-Mekaniku Mokykla P. Amerikoje

KURSAS $ 75. KURSAS $ 75. /
y 

S įsteigta 1901 m. Federales valdžios autorizuota visai Argén- 5 
ū tinai. Pakeiskite savo užsiėmimą, o uždirbsite 100% daugiau 9 

Í! prie lengvo ir pastovaus darbo. Mokylda „Vilija” išmokins 9
Jus valdyti ir taisyti visų rūšių automobilius; išmokins auto- Ž 
geniškok suliejimo ir visų automobilių reparacijų, Baigęs 5 
kursą kiekvienas mokinys gauna ŠOFERIO DIPLOMĄ, kad j 
tuoj galėtų prodėti dirbti naujoj srity. Mokinhj depozicijoj 5 
yra motorinis tekėlas. Kviečiame aplankyti mūsų mokyklą, 2 

X tas jums nieko nekainuos, o pamatysite motorus pilnoj eigoj, i 
g Galima davažiuoti Anglo-Argentino tramvajais nr.: 31, 34, Ž 
8 35, 36, 38, 68 ir 90 ir La Croze nr. 1, 2, 4, 11 ir 12. Omnibu-

2 sas nr. 35 isRetiro. O. ŠMITAS 5:

Obligado 2545 - 47, Belgrano (aukštuma Cabildo 2500) Bs.As. 5:I

TELEGRAFINĖS
Pinigų Perlaidos 130 
Lietuvon tik x

LAIVAKORTĖS
Pigiausiomis Kainomis tik įstaigoje

MEDDA LTD A, Lietuviu Skyrius
Sociedad Marį tima & Comercial

SARMIENTO 402 BUENOS AIREŠ

Pirma lietuviu šoferiu mokykla |
Garantuoju Tamstai pilna

pasisėkima, nepasiekus

graži nisius pinigus.

Geriausios sąlygos tik pas mane. Kainos labai nupigintos ir 2 
dideli palengvinimai isimokejime. Išmėgink savo gabumus! g

EUGENIO CORDIER i
PASIRUOŠK ATEINANČIAM PAVASARIUI! g

VIEYTES 1739 (Pte. Barracas) U. T. 21 - 0265 hį
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Salionai ir kabinetai 'puotoms ir vestuvėms. Kiekviena dienaLIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS. — HOTEL RESTAURANT

operų koncertai ir lietuviška liaudies muzika.

EDUARDO HOFFMANN25 DE MAYO 674 - 676, BUENOS AIRES

VISI, KURTE SIUNČIA PINIGUS PER METAI U

yra užtikrinti, kad pasinaudojo geriausiu patarnavimu tam,

kad ju perlaidos be jokiu kliuciú butu išmokėtos

Suinteresuotiems siuntime pini gu, musu tarnautojai visuomet

yra pasiruošė suteikti smulki as žinias apie músú moderniška

sistema
DANTO KONSULTORIJOS ISPANU

TIKRAIGREIT EKONOMIŠKAICASTRO - BARROS 1794'

FIR SlBirI ON A L

ANDALGALA 2540 
(Mataderos, aukštuma Ave­

nida Chicago 6900). 
Antradieniais, Ketvirtadie­
niais ir Šeštadienias nuo 3—8

£ Danties ištraukiiĮias be skausmo $ 2. Dantys sudedami ir
8 . sutaisomi prieinama kaina.

ŠOKIAI kas šeštadienis

N

"RIGA"

“™ S valandos vakaro- ,pLmaJ:pn~ 
iki 1 valandai nakties“ SeKIildUlCIIlS

Kambariai šeimynoms ir lovos pavieniams $ 1.
Karštos ir šaltos vonios. Rusų ir Vokiečių virtuve. Speciales 
maudykles svečiams nakvojautiems. PASTABA: Taipgi ir 
sveciaai negyvenanti karštas vonias gali gauti po 80 centų.

U. T. 31, Retiro 0589

nuo 3 valandos iki Kas sekkmadieni dvi premijos.
1 valandai nakties. įėjimas veltui.

I INSTITUTO DE CUNICA Y CIRUJIA

į Direktorius: Dr. SCHAVELZON
» Gefė kliniką prie ligoninės Muñíz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

'Darbo valandos: Pirmadieni, 
Trečiadienj ir Penktadienį 

nuo 3 iki 8.'

II į>i i

1 i Į E

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. 
Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos 
specialistas. Peršvietimas rengteno spinduliais Ir determia. 

Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie­

niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12,38,48,84.
CHILE1228 BUENOS AIRES

teis

M
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<11

BISI
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I*
Kl / Boulogne Scr93ū

RŪKYKITE

EGIPTIŠKUS CIGARETUS

liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii.
po 20, 30 ir 40 centavą.

TEK RŪKYDAMI CIGARETUS į 
y'Bis” j

APSAUGOSITE SAVE NUO KO ?

BOSTONO BANKA
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BUENOS AIRES

Pueyrredón 175 Av.Gral. Mitre 30L

Córdoba 1223, Rosario

Aktivas — 700 mili jonu aukso doleriu

Avellaneda
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